
 
COMUNE di MONTAURO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
COPIA 

 DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

 

N. 04 del Reg. Det. 

Data 04/04/2024 

OGGETTO: CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER 

L'ESERCIZIO 2023. PARIFICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

VISTI 

➢ Il Decreto Sindacale n. 01 del 11/01/2024 con il quale sono stati attribuiti alla scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000; 

➢ L’art. 107, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

➢ Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

27 del 23.11.2016;  

➢ Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 04.01.2019; 

➢ Il D.Lgs. 165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;  

➢ Lo Statuto Comunale;  

➢ Il D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ Il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 

legge anti corruzione n. 190/2012, in merito all’adozione del presente atto; 

 

Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che entro il 30 

gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti 

agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da 

trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto; 

Preso atto che in questo Comune non sono stati nominati agenti contabili interni a materia e a denaro; 

Dato atto che gli agenti contabili sono: 

− BANCA CREDITO COOPERATIVO DI MONTEPAONE LIDO (CZ) – SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE 

− AGENZIA DELLE ENTRATE/RISCOSSIONE - RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI 

− SOCIETÀ AREA RISCOSSIONI S.R.L - RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI 

Tenuto conto che 

− L’agente contabile Agenzia delle Entrate – Riscossione, P. IVA 13756881002, Sede legale Via 

Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma, ha reso il conto della gestione per l'anno 2023, sottoscritto 

con firma digitale, ai sensi dell'art.25 del D.Lgs. 112/1999, rispettando forme e indicazioni 

fornite dalla Magistratura Contabile;  

− L’agente contabile AREA RISCOSSIONI S.R.L – Via Torino 10/B - Mondovi' (CN) – C.F: 

02971560046, ha reso il conto della gestione per l'anno 2023 redatto su modello conforme a 

quello approvato con D.P.R. n. 194/96;  



− il Tesoriere comunale, BCC DI MONTEPAONE LIDO (CZ), P. IVA 15240741007, Sede legale 

Via Padre Pio, 27 – 88060 Montepaone Lido (CZ), ha reso il conto della gestione dell'esercizio 

2023, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, sottoscritto e corredato della 

documentazione contabile necessaria, per come riportato nel sottostante prospetto:  

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2023   € 35.683,21 

RISCOSSIONI  € 797.110,94 € 7.684.069,88 € 8.481.180,82 

PAGAMENTI   € 823.282,68 € 7.456.875,74 € 8.280.158,42 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 236.705,61 

 

Constatato che, nel corso dell’esercizio 2023, l'Organo di revisione dell'ente ha provveduto con 

cadenza trimestrale, alla verifica ordinaria di cassa, alla verifica della gestione del servizio di tesoreria, 

previste dall’art. 223, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 

contabili con le scritture contabili dell’ente; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2) di prendere atto che gli agenti contabili di seguito elencati hanno reso il conto della gestione 

dell’esercizio 2023: 

 

AGENTE CONTABILE SERVIZIO GESTITO 
AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI 

 

SOCIETÀ AREA RISCOSSIONI S.R.L. RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI 

 

 

BANCA CREDITO COOPERATIVO DI MONTEPAONE LIDO (CZ) 

 

 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 

 

3) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 2) dando atto della corrispondenza dei 

dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 

4) di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comunale, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento; 



5) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 

contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

8) di attestare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Provvedimenti”, 

sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 

Montauro, 04/04/2024 

                                              

                                                                        IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                        F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE di MONTAURO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

  

Montauro lì 04/04/2024                                                                     

                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi                                                   

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

  

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data odierna e vi resterà affissa 

per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 
1 della Legge 18 giugno 2009, n° 69).   

 

Montauro lì 16/04/2024                                                             

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi                                                   

 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Montauro lì 16/04/2024                                                    

  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

                                                                          

 

 


